
DETERMINAZIONE N° 114 del 07/02/2017

OGGETTO: QUOTA DI CONTRIBUZIONE PER L'ATTIVITA' DELLA CONFERENZA 
DEI SINDACI DEL VENETO ORIENTALE PER L’ANNO 2016. IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Premesso che il Comune di San Michele al Tagliamento è membro della Conferenza dei Sindaci del 
Veneto Orientale, istituita dall’art. 6, comma 5), della Legge Regionale n. 16 del 22.06.1993;

Dato atto che il principio della quota contributiva per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci 
era stato stabilito per gli anni 1998 (secondo semestre) e 1999, mentre per gli anni successivi era 
stato sospeso l’impegno contributivo a carico dei Comuni;

Dato  atto  altresì  che  nel  corso  del  2003  la  Conferenza  medesima  ha  stabilito  di  ripristinare 
dall’esercizio finanziario 2004 la quota contributiva;

Viste  le  nota,  acquisita  via  PEC  in  data  07.02.2017,  prot.  3385  con  la  quale  il  Comune  di 
Portogruaro ha richiesto formalmente il pagamento della quota di contribuzione dovuta per l’anno 
2016;

Dato atto che le quote approvate dalla Conferenza dei Sindaci del Veneto orientale prevedono un 
importo pari a 1.500,00 euro all’anno, con la precisazione che il versamento dovrà essere effettuato 
come di consueto al Comune di Portogruaro, che funge da Tesoriere;

Ravvisata, pertanto, la necessità di assumere apposito impegno di spesa al fine di liquidare la quota 
contributiva alla Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale relativa all’anno 2016;

Atteso che l'art. 5 c.11 del D.L. n. 244/2016 (G.U. 304 del 30.12.2016), prevede il 31 marzo 2017 
quale  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  annuale  di  previsione  degli  enti  locali  e  fino 
all'approvazione del Bilancio 2017/2019 si applica pertanto il regime di esercizio provvisorio ex art. 
163 del TUEL d.lgs. 267/2000;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  nr.  27  dd.  26-4-2016,  avente  ad  oggetto: 
“Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati: approvazione”;

Considerato che la spesa in oggetto è per sua natura non frazionabile, poiché da corrispondersi in 
un’unica soluzione per cui viene derogata dai limiti di cui all’art.  163, comma 1 del D. Lgs.  n. 
267/2000; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed  
in particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 



l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 184, rubricato “liquidazione della spesa”;

Visti altresì:
- l’art. 63 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno;
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le  

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e l’art. 39 che regola la 
liquidazione delle spese; 

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1.500,00, per la quota di contribuzione 
per l’attività della Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale relativa all’anno 2016, 
imputandone l’onere sul capitolo di seguito elencato: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2017  S  62/1  CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ANNUALI ALL'ANCI ED 
ALTRE ASSOCIAZIONI 
NAZIONALI ENTI LOCALI.

 01.02  
1.03.02.99.003

 
1.500,00

 3836 - COMUNE DI 
PORTOGRUARO - 
PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA 1 

3. di  liquidare  l’importo  di  €  1.500,00=  al  Comune  di  Portogruaro,  che  funge  da 
tesoreria  della  Conferenza  dei  Sindaci,  con  la  seguente  modalità  di  pagamento: 
versamento in contabilità speciale conto numero 0061921 Banca d’Italia;

4. di dare atto che l’amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13 agosto 2010 n. 136 non è tenuta all’acquisizione del codice CIG in quanto 
trattasi di quota associativa, così come chiarito nella determinazione Avcp nr. 4 dd. 
07.07.2011;

5. di dare atto che l’acquisizione del servizio di che trattasi non è soggetto alla richiesta 
della  certificazione  dei  cui  all’art.  2  del  d.l.  210/2002  (DURC),  trattandosi  di 
trasferimenti correnti per quote associative e non dell’appalto di lavori, forniture e 
servizi;

6. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ha  ottemperato  agli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

7. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 



giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

8. di  disporre la  trasmissione  del  presente  atto  corredato  dai  documenti  giustificativi 
delle spese all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

114 07/02/2017
SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI LEGALI
13/02/2017

OGGETTO: QUOTA DI CONTRIBUZIONE PER L'ATTIVITA' DELLA CONFERENZA DEI 
SINDACI DEL VENETO ORIENTALE PER L'ANNO 2016. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA 

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura  
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 13/02/2017 Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2017/176

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO N. 415

CAPITOLO 62/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  14/02/2017 al  01/03/2017.

lì 14/02/2017 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 114 del 07/02/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 14/02/2017 10:23:52
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


